p̄dicta destitutio monachorū ⁊ aliorū substitutio nō ē alienatio:
sed ecclesie reformatio vt c̄. ne cleri. vel monaci. c. relatum.
Item ad aliud dicendum ē q̄ dictus episcopus non posset au
toritate sua bona illius monasterij adiungere mēse sue q̄ in re
p̄p̄ria nō potest p̄bere auctoritatem vt. ff. de auct. tu. l. i. ⁊ q̄ su
spitio esset si adiceret mēse sue q̄ hoc potius faceret causa lu
cri quam p̄p̄ ecclesiam reformatādam. Et q̄ iure cauet q̄ ep̄us
partem p̄bende cōferende nō potest partem sibi retinere. vt c̄
vt eccle. benefi. c. i. licet capellanos possit adiungere p̄bendis ec
clesie cathedralis. vt extra de p̄bendis capitulo exposuisti.
Item dicendum est q̄ bona ipsius monasterij ex quo mon. cō
cedit fratribus minoribus q̄ p̄p̄riū habere nō p̄nt q̄ ep̄s habz
distribuire bōa vacātia i pios vsus: ⁊ id p̄cedere poterit procu
ratori rōe eccle. p̄ ip̄s fr̄ibus p̄ eccle. constructōe ⁊ alijs ipso
rum fratrum necessitatibus ex forma p̄uilegij bone memo
rie dñi Nicolay pape q̄rti. Nā repatiōes ecclesiarū fieri p̄nt ⁊
dēnt d̄ bonis iparū ecclesiarū vt extra de ecclesijs hedi. c. de his
Item dicendum q̄ vñū monasteriū possit cum alio p̄mutari ⁊
res iporū mōiorū possint iūicē p̄mutari suadēte iporū utilitatē:
vt. C. d̄ sac. san. ecclesi. auct. §. ⁊ p̄mutare. Item dicendum est q̄
bona emphytheotica q̄ p̄dñō monasterio tenentur possint iurē p̄
prio p̄cedi ⁊ etiā vēdi p̄ debitis solūcōis ⁊ ecclesia reficiēda. ⁊
alijs ecclesie necessitatib⁹ q̄ euitari n̄ p̄nt vt i auct. hoc ius por.
C. de sa. san. ⁊. xij. q. ii. c. sine excep. ⁊ extra. de ecclesijs hedi. c. de
his: ⁊ hoc expediri p̄nt p̄ ep̄m cū p̄fesu capituli: nec d̄ p̄p̄ea ab
batem in monasterio supradico creare: q̄ cū ep̄o ⁊ capitulo cō
cedat dispō p̄ncipalis. i. ecclesie: vt. s̄. oñsum est. multo fortius
p̄cedi d̄ dispō ⁊ ordinatio eorū q̄ accessoria sunt idest rerū ad
monasteriū p̄tinetū: ar. ff. d̄ fun. instr. l. fundi. §. si. ⁊ in reg. iu
ris nō d̄ cui licet quod plus est q̄ minus ē nō licere: ⁊ hoc est
p̄siliū mei D̄y i d̄ mucello i caplis ⁊ articulis supradictis ⁊ c.

Consi. xxij.

In christi nomine amē.

Super q̄one qua queritur vtrum filius. actio
nem quesitam p̄i per dñum a se filio celebratū
nomine suo ⁊ non p̄fis possit cedere: ita q̄ va
leat cessio patre postmodum habente ratam cessionem. Et
dicendum est q̄ ante ratificationem p̄fis cessio non teneret:
q̄ cedere actōem est alienare Cū ergo nō teneat alienatio sc̄a
p̄ filii sine volūtate patris: ergo nec cessio valz ar. C. de bo. que
lib. l. si. §. filius auct. accedat auct. volūtate p̄fis a prin. ⁊ ex post fa
cto paria sunt: cum p̄firmet et ea q̄ d̄ iure erāt p̄hibita vt. ff. ad
mac. l. si. ⁊. ff. eo. l. iul. §. i. Et q̄ certū ē q̄ ea q̄ sc̄a sunt p̄ filium:
l̄ de iure nō teneat: p̄ cōfirmare potest ratificando nō solum
expresse: sed etiam tacite: vt. ff. de acquir. here. l. qui in alien. ij.
⁊. iij. respō. Item super eo quo queritur: vtrum procurator q̄
fuerit dominus cause p̄ cōtestationem ⁊ abstinuit in cā postea
posset in cā appellationis interposse tanq̄ dñs iuraf de calū
nia: vt dicendum q̄ cū factus sit dominus in cā principali per
p̄testationem q̄ p̄mittendum sit ei tanq̄ domino iuraf de ca
lumnia in cā appellationis. ar. ff. de ap. lab. executor. c. §. si pro
curator. Item super eo quod queritur nunquid forensis ⁊
eius procurator in cā secunde app̄lōnis ad antianos admitta
tur ad probandum de simulatōe dñus celebrati quo vritur ps
aduersa non obstante statuto populi quo cauetur q̄ popularis
debeat producere omnia acta tam prime cause q̄ secunde corā
ip̄s antianos: qui antiani dictam questionem ex eisdem acti
bus debeant terminare: ⁊ non obstante eo q̄ nec in prima nec
in secunda causa fuerit obiectum de simulatione dñus. Et h̄
illa rōne v̄z quia in prima cā pars aduersa non produxit dñm
cōtractum. j. terminum assignatum ad producendū instra: sed
postea dudū: sic q̄ vsus dicti instrumēti dñus non erat legi
timus non curauit ps forensis opponere de simulatione: s̄ so
lum opposuit q̄ pars aduersa non debebat admitti ad vsū: di
cti contractus p̄ lapsū termini: ⁊ sic terminus non fuit assi
gnatus ad accipiēdam copiā ⁊ opponendū. Itē q̄ in cā app̄lō
nis p̄ie nō potuit h̄e copiam procurator forensis dicti instr̄i
l̄ pluries petierit copiam eiusdem: ⁊ sic non potuit p̄bare nec
obicere de simulatione. Videtur dicendum q̄ cū p̄ simulationē
⁊ frustrationem partis aduerse factū fuerit q̄ in principali cā
non fuit de simulatione contractus oppositum. Quod nunc
in cā appellationis sit licitū opponē ter. habem⁹ ad hoc exp̄ssū
ad exhiben. l. si optio. ⁊. ff. de excusa. tu. l. si cum institueret:
b ii

quod enim ex necessitate omittit pro non omisso habetur in p̄ iudicium obmittentis: sicut qd̄ fit ex necessitate p̄ non facto habetur in p̄iudicium facientis. §. si propter. **C** Item super eo quo queritur vtrum contractus predictus venditionis possit cēseri simulatus et fictitijs q̄ factus est persone ecclesiastice et de re que subiacebat restitutioni ex forma statuti pistorijs et d̄ qua sperabatur cām moueri: dicendum ē q̄ licet rōne persone aliq̄ liter videatur suspectus non p̄pterea cēseri debeat simulatus nisi p̄ alium modum extiterit de simulatione probatum ar. ff. d̄ his qui. vt. indig. l. h. in prin. Item super eo quo queritur nūqd̄ p̄stōnes dñi episcopi et etiam quedā statuta que vobis mittim⁹ faciant ad simulatōem p̄ctus sine alijs probatōibus: et vtrū ex p̄diat vobis vti dictis p̄stōnibus et statutis: vñ mibi dicēdum q̄ p̄stōnes dñi ep̄i nihil faciant ad simulatōem p̄ctus q̄ requirunt q̄ emat fictōe et in fraudem cā verandi aliquen: cum fraus regl̄r non p̄sumatur: vt. l. dolum. §. qui dolo. et l. cum ita legatur. §. spēs. et de fideicom. lib. l. si cum ferrum. §. ex iniusta: sequitur q̄ alia extrinseca p̄batio sit necessaria. **C** Item super eo q̄ queritur vtrū p̄ctus precedens possit infringi rōne loci i dcō instro non clare positus: q̄ continet in dcō instro: actum in porta caldatica et sancti Petri non declarando certum locum et ēt q̄ in instro apponunt duo loca diuersa sicut si dicerem⁹ porta rauenata et porta sancti proculi. **N**ñ mibi dicēdū q̄ si propterea possit p̄ctus infringi: q̄ possibile est fuisse in porta calda: et nihilominus sancti Petri. **E**t expōne plurimum q̄ possibile est simul concurrere non resultat aliquid quo d̄ viciet id d̄ quo agitur: maxime etiam cū natura copulatiue non sit apta obscuritatem inducere sed alternative. **C** Item super eo quod dubitatur an debeat interrogari an possideret: vñ mibi dicēdum q̄ non fuit opus ip̄m interrogare: q̄ lex municipalis nō astringit eum ad restōnem id q̄ possideat: sed id q̄ insolutum accipit. **M**nde cum p̄stet eum insolutum accepisse superuacua esset interrogatio an possideret et p̄p̄ea omittēda: vt. l. hec stipulō §. diu. ff. vt. lega. seruā. cā cauea. et l. non cogendum. §. si procuratori. ff. de p̄cura. et C. de p̄ba. l. ad p̄batōem. **C** Item super eo q̄ dubitatur an statutum de cāis non alienādis faciat ad p̄positum vñ mibi dicēdum q̄ Orlandinus qui insolutum accepit non possit allegare solēnitatem statuti non fuisse debitā: vt. de le. l. i. seruus plurius. §. i. **E**t ita dico et cōsulo ego d̄y. de mucello iuris vtriusq̄ doctor.

Consi. xxiij.

Questio talis est. Quidam ce

Questio talis est. Quidam cepit agere contra alium rei vendicatōe et facta citatōe et oblatō libello p̄ possessōrem rei quam petere intēdebat cessit rei vendicatōem sibi competentē: cui dam mulieri vidue: illa mulier vult conuenire istuz possessōre pro re illa coram principe ex iure sibi concessō ex beneficio illi⁹ l. quando Imperator inter pu. et vi. possessor allegat se non cōueniendū. **P**rimo q̄ vñ scā alienatio cā mutandi iudicij. **S**ecundo q̄ actor debz perdere actōem q̄ cessit in potentiorēz ratione p̄uilegij. **T**ertio q̄ res et actio subiacebant vicio litigio si. **D**e primo enim q̄ videatur alienasse cā mutandi iudicij vñ sic probari: q̄ certum est q̄ non d̄z licere actori q̄ non licet reo vt in regula iur̄ non d̄z: sed si reus scā sibi denunciatiōe vñ facta citatōe alienat vñ alienasse dolose et cā mutandi iudicij. ar. ff. de edendo. l. quidam. §. nihil. et que in frau. credi. l. ait p̄tor. §. si quis particeps. et C. de rei vendi. l. si funduz. et no. ff. ex qui. cau. in pos. ea. l. fil. §. quid sit latitare. ergo et in actore debz p̄sumi fraus et alienatio scā cā mutandi iudicij. **P**roterea in eo qui facit illud quod scit vel scire d̄z se facere non debet p̄sumitur dolum: vt. ff. man. l. dolum. et l. si procuratorem. §. dolum sed is qui cessit scire debebat se cedere non debere post incobatum iudicium. vt. C. de litigio. l. ii. et si. ergo si cesserit videt̄ dolo cessisse et dolo mediāte ius transfuisse in mulierēz cui scā ē cessio: ergo dolum a cedente cōmissus d̄z mulieri nocere: vt. no. ff. de doli excep. l. apud cel. §. si cum legitima in glo. que incipit ex hoc. §. vñ. et c. **P**roterea titulus ille de alienatione mutandi iudicium generaliter loquitur in quolibz potentiorēz siue ratione p̄uilegij siue rōne officij siue ex quacumq̄ alia cā. vt. p̄z ff. de alien. mu. l. iii. et no. C. de li. po. l. i. **P**roterea locū h̄z quocumq̄ alienatio fit in cū qui veratur⁹ ē aduersariū: vt. ff. d̄ aliena. l. ii. **C**onstat autem q̄ mulier ex causa iudicij supradicti verata est aduersarium: q̄ vocat eū coram principe ergo iudi-

carī d̄z alienatio facta cā mutandi iudicij. **C** Item vbiq̄ ratio. l. h̄z locum d̄z habere locum ēt lex: vt. ff. de fonte. l. i. §. hoc interdictum et de iniusto testō. l. posthumi: sed ratio. l. que p̄hibet actionem in alterū cedi est: q̄ videtur cedētum aperta voracitas qui alios act ionuz suaz faciunt ex actores: vt. C. de li. po. l. ii. et saltem quo ad mētem poterit vtiliter aptari: et ideo cessio p̄dca vidue mulieri facta effectu carebit. **P**roterea iuxta generale p̄missum supra i prin. positum. l. q̄ non d̄z licere actori q̄ denegat reo: vt in regula iuris: aperte cōcludit q̄ cessio si h̄z effectum: q̄ qua rōne si reus alienat rē post oblationē libelli vt i auf. d̄ liti. auf. litigiosa: subiacet alieatio vicio litigiosi p̄ct⁹ de quo tractatur in. l. si. de litigio: eadem rōne si cessio fiat p̄ actorem subiacebit cessio alienationem inducēs vicio litigiosi cōtractus: et ideo non habebit effectum aduersus eū p̄ quez cessio facta est. **E**t ita ego d̄y. de mucello dico et cōsulo iuris esse et c.

Consi. xxv.

In christi nomine amen

Questio talis est. Tutor quidam noie pupilli petijt aliquid cōtra sempromium: oppositum fuit cōtra eum q̄ non essz tutor de iur̄: postmodū non obstante illa exceptione fuit p̄ eum in causa processuz et p̄stitit satisfda. q̄ pupillus habebit ratum qd̄ actum erit: post succubuit in causa iste tutor: q̄ fuit pronunciatuz p̄cessum fuisse nullum et forte illa rōne: q̄ processus male ordinatus fuerat: tamē cā expressa nō fuit aliqua: post hoc appellauit dicit⁹ tutor tutorio nomine et tanq̄ tutor: non asserens in sua intentione vel tanq̄ tutor qui satisfda. de rato p̄stitit appellare: sed simplr appellauit asserens se tutorem: fuit oppositum p̄tra eum in cā appellationis et inter alia est in qōne nunquid iste tutor q̄ tutorio nomine appellauit debeat admitti si nullā fidē faciat de tutela cum negetur esse tutor et opponatur q̄ tutor non ē de iure cā dubitationis est q̄ vult dicere q̄ bec exceptio q̄ nō sit tutor non possit opponi in cā appellationis et dicitur q̄ etiam dilatoria non potest opponi in causa appellationis p. l. ita demum C. de procura. **E**t aduerso dicitur q̄ sic si fuit oppositum i causa principali: vt fuit in casu nostro plus dicit⁹ q̄ etiam non obstante satisfdat. p̄stita possit talis exceptio poni q̄ non sit tutor vel procurator cū ista sit peremptoria et reddat iudicij retro nullū vt. l. h̄z de procura. C. et no. p̄ 30. in summa. eo. ti. §. p̄statur autem hoc et superior: Allegatur in p̄rium. l. si. ff. q̄ appe. sit: ad illam respōdetur duobus modis primo quia lex illa loquitur in vero procuratore: alio modo q̄ lex illa non dicit q̄ non debeat facere fidem de mandato si petatur: vt fuit in casu nostro: sed d̄ q̄ potest appellare. **M**am prius d̄z d̄ p̄sona q̄ r̄i et c. **P**roterea ergo cōsiliū a nobis nunquid docere prius debeat se tutorem in causa appellationis cum opponat eum si esse tutorem cum fuerit datus in testamento et hereditas nō sit adita non obstāte satisfdatione p̄stita in principali de qua satisfdatione et testamento nulla est scā productio vel inductio in cā appllōnis: sed si fieret vel scā essz p̄ductio satisfdatōis et testī post cōmissionem factā iudices qui sunt assumpti ad consulendum quid hēant consulere. **I**n qōne predicta videtur mibi d̄yno de mucello dicendum q̄ dicti sapientes assumpti ad consulendum habeāt consulere q̄ ex quo tutor p̄stitit cautionem de rato vñ aliā equipollentem que interponi solet rōne dubitationis legitimationis persone d̄ qua legitur. l. vulgo. d̄ admi. tuto. non possit opponi ei quod non sit tutor: vt. ff. de damno in fec. l. inter quos. §. alieno nomine in si. §. **E**t hoc verum i executione totius cāe ad quam extenditur cautōis effectus: verum q̄ cā appllōnis est alia a principali et effectus cautōis interposite in cā principali non cōtēditur ad cām appllōnis. vt ff. iudi. sol. l. cum apud. et insti. de satisfda. §. si vero aliq̄s in si. §. et in auf. vt oēs obe. iu. p. §. si vero aliquid: ideo in qōne p̄posita dicēdum q̄ non audiatur predictus volens p̄secq̄ cāz appllōnis nisi paratus sit de rato caute fm formaz p̄callegate. l. vulgo. bec enim excep. tu non es tutor licet sit dilatoria est tñ talis que reddit iudicium nullum. et ideo pōt opponi in q̄libet parte cāe principalis. ergo et in cā appllōnis. **C**um per appellationem pronunciatum extingatur et reducat̄ ad conditionem illius temporis quod erat āte sniam. vt. ff. de pen. l. ii. §. si. et ad turpil. l. i. in si. et de iniusto testō. l. si quis. §. h̄i autez oēs. et p̄z euidenter. ff. de admi. tu. l. si minoris. et C. de tempo. ap. l. per hanc. **E**t ita dico et cōsulo ego d̄y. de mucel.

Vestio talis est.

9

Quedam domina nomine India spiritu dei ducta firmavit quoddam refectum hospitale: quod hospitale erat mon. sancte Cristine de Trivisio ordinis carmel. et ad istud

refectum certam assignavit pecunie quantitatem. Ita quod de pecunia illius domine dñi hospitale refectum est: et tandem ante quod ipsa perveniret ad mortem testamentum condidit in hunc modum quod dictum hospitale deberet servare hospitalitatem in perpetuum, et assignavit dicto hospitali omnia bona sua de fructibus quorum posset dicta hospitalitas observari: dummodo filius eius quem vivere sperabat non rediret ad partes: sed si rediret omnia bona sua relicta dicto hospitali rediret ad eum salvo beneficio dicti hospitalis et aliqua quantitate victorum honorum que remanere deberet dicto hospitali: et si hospitalitas non servaretur in loco predicto sicut fieri deberet et posset deberent predicta bona ad fratres minores et predicatores converti civitatis Trivisii. Et hec fuit ultima voluntas sua et testam. Post modum mutato consilio quedam fecit codicillum in quo disposuit quod quidam monachus ordinis carmel. nomine B. deberet esse hospitalarius perpetuus hospitalis predicti: et quedam suum consanguineum militem laicum et suos heredes instituit: ut predicta omnia facerent observari et quando contingeret quod predictus monachus moreretur: predictus miles vel sui heredes in perpetuum pro medietate una cum omnia abbatis predicti monasterii deberent eligere hospitalarium dño priori carmel. ad quem ordinatio et dispositio predicti monasterii sancte Epine tam in spiritualibus quam in temporalibus tam in capite quam in membris pertinet pleno iure. Predictus dñs prior dicit quod talis codicillus et ordinatio dicte domine in ea parte que sibi preiudicat et esset contra libertatem sui ordinis et officii non videtur nec intendit habere ratam: concessio nem vero et donatorem factam et reedificationem hanc ratam: non tamen ordinationem factam per predictam dominam quod monachus sit hospitalarius in vita sua vel quod ordinatio vel electio illius hospitalis pertinet ad dictum laicum et suos heredes. **¶** Modo queritur quid iuris et allegatur pro et contra: et datur consilium quod dominus prior carmel. possit ea que pertinent ad utilitatem sancte Epine de Trivisio ratificare: et cetera que ad ipsius hospitalis commoditatem non pertinent improbare et hoc manifeste de iure potest probari: certum est enim quod ubi plura sunt facta vel distincta capitula admittitur variatio id est unius approbatio et alterius improbatio: ut ff. de act. empt. l. si sterilis. §. qui domum et rerum amon. l. de heredibus. **¶** Item per quod si in iura lata plura capitula continentur licitum est uni capitulo acquiescere et alterius capituli rescissionem postulare: ut ff. de appell. l. appellanti. et fa. her. l. quedam mulier. et de iure patro. l. si. et nil no. ap. pen. l. si. §. si. **¶** Item et per beneficium restitutionis in integrum: ut ff. de mino. l. et. §. i. **¶** Item quod sicut collatio facta in testamento non potuit per codicillos revocari ita nec onus conditionis vel aliud quodcumque in eius preiudicium in codicillis apponi. ar. ff. de iure codicill. l. dñus in prin. et de condi. insti. l. quidam. §. si. et de testis. l. heredes palam. §. si quid post. **¶** Preterea collatio facta in fabricam hospitalis tempore impense facte fuit perfecta donatio: et ideo non potuit ex penitentia revocari. ut C. de reuoc. do. l. i. et ff. de dona. qui in alienum fundum. **¶** Et videtur quod dñs prior non possit partem eorum que disposita sunt per dominam Indiam approbare et partem reprobare: quod variatio non admittitur circa diversa que ratione coneritatis habentur loco eiusdem: ut ff. de adm. tu. l. cum queritur. et de usuris. l. tutor. et de procu. l. in cae. et de bonis lib. l. nam absurdum. et de damno infec. l. p. etor. §. unde queritur. **¶** Item quod l. cauetur quod si duo legata sunt eidem persone relicta quorum unum hinc onus: alterum non. non hinc onerosum repudiare et non onerosum amplecti: ut ff. de leg. ii. l. si duobus. **¶** Item quod ea que in testamento disponuntur preterquam circa institutiones heredis possumt in codicillis et directe et per obliquum revocari: ut ff. de vulgari et pupillari substi. l. si quis cum. et ad adm. leg. l. alumne. §. scya liberta. al. est. §. ab heredibus. et i. aut. de resti. fidei. §. manifestum. et no. in. d. l. heredes palam. §. si quid post. **¶** Item quod circa ea que relinquuntur non solum tempore relicti. sed etiam postea in eadem ultima voluntate alia possunt gravamina et conditiones apponi: ut C. de insti. et sub. sub. condi. fac. l. pe. et ff. de condi. et demon. l. quibus diebus. §. quidam ticio. et de le. ii. l. cum pater. §. vicos. **¶** Ibi autem dicitur de mucello ut quod circa ea que inter vivos collata fuerunt in hospitale predictum non potuit

testis vel codicillis aliquod gravamen apponi: siue collata fuerit in fabricam hospitalis siue alio quocumque modo. ar. ff. de pac. do. l. cum maritus. §. si. et de iure do. l. in. **¶** In his vero que relicta fuerunt in testamento potuit domina India supradicta conditiones et alia gravamina in codicillis apponere. ut d. l. alumne §. ab heredibus. et l. quibus diebus in. §. quidam. ff. de condi. et de. Et ita dico et consulo ego d. de iure.

Cōs. xxvii.

Vestio et art. talis est.

9

An domus et casatum de Cyprianis et hoies dicte domus sint populares et non magnates non obstante quod opponatur et verum sit quod do

mus de Cyprianis reperitur scripta inter domos magnatum que securitatem debent per magnatibus per infra scriptum modum et infra scriptam rubricam et intitulatōem v. j. scripte sunt domus nobilium et potentium qui debent securitatem per magnatibus et nobilibus de sexto vltimam. domus de rubens: domus de gocalis. et de sexto sancti Pancratii domus de amonriis. domus de cyprianis et non obstantibus quod aliqui de domo de cyprianis. s. duo vel unus ex eis reperitur securasse per magnatibus ante ordinamenta iusticie per. v. annos. facta et composita sub anno domini. M. ccl. xxxii. Idem. vi. die. xviii. intrante mense Januarii et non obstante quod omnes de domo de Cyprianis servauerint pro magnatibus post ordinam. i. u. excepto vno qui se excusavit pro maiori. lxx. an. Et pro parte illorum de cyprianis quod sint pupillares deducit quod lex municipalis et statutum limitat que domus et qui sunt magnates. s. domus ubi miles est: vel ubi fuit a. xx. annis citra: vel quos opinio vulgo appellat et tenet vulgariter potentes nobiles: vel magnates. At in domo de cyprianis nullam predictarum conditionum occurere posse nisi ut. s. opponit. **¶** In contrarium contra Cyprianos quod sint de magnatibus videtur dicendum ar. s. facto quod reperitur sic intitulati et scripti in. d. libro securitatum magnatum: et et dicitur quod sunt magnates quod aliqui de dicta domo securavit infra quinque annos ante ordinamentum iusticie postquam sub rubrica de satisda. magnatum civitatis et civis Florentie in quod dicitur quod omnes et singuli de domibus et cassatis scriptis et expressis in capitulo ubi sunt enumerate domus que debent satisfacere per magnatibus: compellantur et debeant satisfacere: non obstante quod ipsi et aliqui eorum de dictis domibus sint artifices: Salvo et expresse premissis quod si aliqua de dictis domibus que sunt scripte et expresse in libro securitatum magnatum esset in qua omnes et singuli de dicta domo non satisfecerunt: vel ipsi non fuerint compulsi: vel se excusauerunt a securitate predicta prestanda: ad ipsam securitatem faciendam nullo modo teneant. Et insuper ipsi omnes quo ad omnia tractentur et sint populares. **¶** Igitur diligenter examinatis et intellectis statutis civis et dñi defensoris et ordinamentis iusticie facientibus ad predicta rationabiliter: dici potest et de iure consuli quod domus de Cyprianis non sit iudicanda de numero magnatum civitatis Florentie: sed de numero popularium: nec agrava da sit aliquo onere de his que magnatibus imminet: nisi satisda. prestande tantum quod cum lex disponit et deducit aliquid in esse: oes quod non est secundum formam legis dispositum videtur prohibere et ex conditionem et dispositionem legis constituit: quod per quod si testator per mat certi generis codicillos omnes videtur posuisse extra formam et vires codicillorum qui iuxta formam predictam facti non reperuntur: ut ff. de iure codicillorum. l. conficiuntur. §. si. **¶** Item ad hoc accedit quod lege cautet quod dispositio a contrario sensu legis prepta lex est et pro lege habetur: ut ff. de testis. l. qui testamenta. §. mulier et de testis. l. ex co. Si ergo lex municipalis disposuit quod certi generis hoies sint magnates id est in quorum domibus sunt milites de presenti et fuerint a. xx. annis citra et quod dicitur vulgariter potentes nobiles et quos vulgi opinio appellat et tenet magnates: sequitur quod omnes qui non sunt de numero generis predictorum intelligatur posuisse extra numerum et conditionem magnatum et prohibuisse ne appellatione magnatum intelligatur: si ergo in alio statuto civis reperuntur scripti in numero magnatum vel potentum. sequitur quod illa scriptura nihil operatur quod aut statutum illud quod limitat aut dedarat qui debent dici de numero magnatum precedit illis quod postea magnates enumerat aut sequitur si precedit eis videantur et sit expresse prohibitorium et derogatorium nec immutatur per illud sequens specialiter revocatum. sequitur quod sequens cui derogatum est per

precedens spāliter non reuocatum nullum effectuz habeat, ar. ff. de acqui. here. l. qui in aliena. §. celsus. et de le. i. l. si mihi et tibi §. interdum. et de le. iij. l. si quis in prin. et de pben. emp. l. cum maneat. **C** Item ex hoc resultat aliud iconueniens. qz ex quo precedit derogatorium et sequitur aliud cui derogari vult et derogatorium spāliter non reuocat. vlt. posterius potius per errorem et ex obliuione potius post precedentem scriptum esse qz ex certa scientia. et ideo p non dicto et pro non scripto habetur: ca. n. que per errorem verum vel a lege prescriptum pferuntur vel scribuntur pro non latie et pro non scriptis habentur: vt d sup pel. leg. l. labeo. §. quidam tubero. et de heredi. insti. l. quoties circa prin. et de le. i. l. si quis in fundi vocabulo. **C** Item si derogatorium fuit posterius et illud cui derogatur prius: tunc nulla questio est. qz per posterius simplr tollitur et remouetur effectus prioris. vt insti. de iure n a. §. pe. et ar. ff. de iure codi. l. diui. §. licet. et de le. i. l. si mihi et tibi. §. in legatis. et de condi. et de. l. quod traditum. **C** Preterea dispositio in numero magnatum non facit illum magnatem qui vere non est magnus et magnatus condictiones non habet: vt. ff. de iure imu. l. semper. §. quibusdam ibi nec oibus promiscue et. et d decur. l. modesti. **C** Preterea constat Cyprianos non habere pdictiones que requirunt per statuta ad constituendos magnates. qz in domo illa non est miles nec fuit ab anis. et. citra: nec vulgi opinio appellat eos potentes vel magnates. imo eoz appellat eos populares: vt plene probatum est per testiam depositorem: ergo dscriptio in numero magnatum q satisficere tenentur nihil operatur. **C** Preterea constat q voluntas testozis idem operatur quod lex. vt in aut. de nup. §. disponat. et. C. de rebus alie. §. si. **C** Sed si testator illud quod certum est cōi opinione esse in vno genere: solutus sit referre in aliud genus: illa relatio nihil operatur: qz vt erronea: vt. ff. de suppel. leg. l. labeo in ver. verum si ea. sed pbatum est q cōmuni opinione Cypriani habetur d numero populariū: et p statutū cōis et ordinamētum dñi defensoris. ergo relatio i nūcro magnatū vlt. errōea et nihil opari. **C** Preterea statutū iusticie includēdo eos i numero magnatū quantum ad vnum onus. s. satisficationis prestande non videt eos includere sed potius excludere quātum ad alia onera que magnatibus incūbunt ar. ff. de fundo instruc. l. questū. §. idem respondit et de pdi. et demon. l. cum ita et. C. de pcur. l. maritus et de pactis conuen. l. si maxime cū tractet de odio restringendo qz iductū ē contra magnates p ordinamenta iusticie. **C** Constat enim benignum esse pp varietatem statutoz cōis et ordinamentum iusticie an Cypriani sint de numero magnatū vel populariū: et ideo in ambiguo benigniorem interpretationem. i. que fauorem cōtinet sequi: non minus iustius est q tucius vt. ff. de his q testō dele. l. proxime: et de rebus dubijs. l. si fuit et de regulis iuris: ea que in partes. §. in re dubia. **C** Item lege cauetur q cum vna persona varijs artificijs deputetur ei artificio d: ad indicari in quo plerūqz versatur vt de leg. iij. l. legatis seru. §. si vnus. Cum ergo Cypriani plerūqz versentur in artificio populariū et quātum ad vnum tm reperiantur magnatibus per ordinamentum associari. i. ad onus satisficandi etiam si artem vel mercantiam exerceant relinquuntur necessario q quātum ad alia omnia censerī debeant populares et de numero populariū et tanq populares tractari.

Con. xxviii.

In christi nomine amē.

i Thema tale est. Quidam noie fronte pagani d cessit relicto vno filio masculino et trib' feminis. i. pagauccio siue pagao et paschuosa richa et amētia post mortē dicti Frontis Tritudinea vxor dicti Frontis et mī predictozum administravit bona dictoz pupilloz tanq tutrix dictoz pupilloz: Mercatuccio quōdam Aldobradini petiā terre de quib' fit mentio in dicto instrumēto venditionis vēdidit qz incipit tractatōna relicta frōtis et. **C** Postea tractu tēporis cū habuisset quedā facere cū quodā nomine ser Jacobo filio quōdam dicti Mercatucci emptoris: vt apparet in quodā instrumēto qz sic incipit. In xpi noie amē et. dicit vero Jacobus liberauit et absoluit dñm Daganucciū: et ver sa vice Daganucciū liberauit et absoluit dñm Jaco. vt apper in dco istō post predictam liberationem cuz dicti Daganucci' et sorores nōdum admissent hēditatem dicti frōtis nec se immiscuissent hereditati dicti frontis. **C** Predictę sorores dicti

Daganucci. s. Arontia et Richa et paschuosa repudiauēnt hereditatem dicti Frontis pñs eozum: vt p3 in quodam istō et. **C** Dodo queritur ex predictis nunqd dictus Daganuccius debeat obtinere in dca cā vel non: et maxime non obstāte liberatione predicta generali: de qua fit mentio in istō signato lra. d. et quodam statuto cōis Disto. in quo continetur qz qre le et reclamatores et hānitoy tam p malicio qz pro debito nō audiantur et quadam alia reformatōe seu statuto dicti cōmuni in quo pñctur qz quicunqz non est allibratus non reddatur sibi ius eo q dictus Daganuccius non reperit allibrat' **C** Qd Daganuccius filius quōdam frontis debeat obtinere in cā quam h3 cum Jacobo mercatucci sub examine prudētis et discreti viri dñi Simonis legum doctoris quantum ad illa in quibus pbatur Frontem pñm ipsius Daganucci titulum habuisse pōt manifeste probari: qz constat qz filius h3e vlt. illum titulum quem pñm habuit: vt de lib. et post. l. in suis. et pro herede. l. ii. §. filium: et qz hoc idem in extraneo herede ptingit. Nam illud ius et illum titulum h3e vlt. aditōe sequuta quez habebat defunctus: vt. ff. de acqui. pos. l. iij. §. et plurimis. et. l. cuz heredem. et. C. de testis. l. osum. et de bo. pos. l. i. Item pñm eius pñm sumitur habuisse bonam fidem si de mala non probaretur. vt C. d. pñm lon. tēporis. l. pe. et ibi no. et ar. ff. d. fideiō. libe. l. si cum. §. et iniusta. et de adm. tu. l. hoc autem. ergo et h3e. i. Daganuccius supradict' eandem bonam fidem habere vlt. etiam si malam haberet. vt. ff. pro emptore. l. ii. §. si defunctus. et de regulis iuris. l. heredem. ergo sequitur qz habeat publicianam que cōpetebat defuncto: et in ea deat obtinere: vt de pub. cū q. §. hec actio. **C** Preterea constat qz illa solēntas qz regrit in alienatione rei cuius dñm pñm pñm ad pupillū regrit et i alienatione rei i qua pupillus h3 titulū et bonā fidē: vt. ff. de rebus eo. l. magis. §. i. S. i alienatione rei quā constat ad pupillū pñm re: reguntur tria. s. tutoris auctoritas cāe pbatio et iudicis tractat' vt pbatur. C. si pp pu. pen. l. si. et ff. de reb' eoz. et ibi no. l. magis. §. si es alienū: quoz si qd deficiat ipō ture nō tenet alienatio. Cū ergo in venditōe tutricis scā defecerit alterū. s. cāe pbatio: sequitur qz veditio nō tenuerit. Nam ex forma appz qz cā fit it allata tm h3 appz qz fuerit pbata: et si dicēt emptor qz credebat cām illā allegatā subesse. **C** Hoc esset allegare errorem iuris. cū ius regrat qz cā ve fuerit pbata: et ille error iuris ad vsucapionē nō pñct: vt in. l. iuris ignoratia d iur. et fac. ign. et de vsuc. l. nūqz i pn. et l. si fur. §. i. ergo si nō pñct ad vsuc. et nec pñct ad i' pub. qz dñm: qz regulr q impedir vsucapē ipedit et publicianam habere h3 casualiter fallat vt in. l. cum qui de publi. et ideo cum dictus Daganuccius habeat ius efficacious sequit qz debeat obtinere: et instm liberationis ab eo facte qz inducit p partez aduersam: nihil ad propositum facit: qz certum est qz liberatio quātūcumqz generalis nō trahitur ad futura de quib' cogitatū non probatur: vt de trans. cum acq. l. cum tutorib' in prin. et. §. si. multo ergo minus extendetur ad futurū in casu nostro: cum per verba liberationis appareat ad pterita esse restricta. **C** Qd autem Daganuccius supradictus quātum ad veritatem ius non h3 tpe liberationis facte: manifeste p3 qz proponitur qz ipse primo liberauit Jaco. et postea sorores repudiauēnt et ipse adiuit vel se immiscuit. **C** Unde si non erat in potestate ante aditionē nullū habebat ius. Sed p aditionē habere cepit vt. l. heres de acqui. here. et. l. i. §. veteres de acqui. pos. et dicta. l. osum de testamentis. vnde non vlt. p illam liberationem remissim. **C** Item et si erat in potestate: quātum ad veritatem tempore liberationis nullum ius habuit: qz fm veram et probatā opi. sicut extrane' heres nō h3 ius in bonis ante aditionē: sic nec obligatur oneribus hereditarijs: vt p3. C. si vt se ab here. ab. l. i. et. ij. et d a qui. here. l. cū bonis et. l. gerit pro herede: et no. plene in. l. necessarijs. e. ti. et patz euidenter in. l. nā nec: de leg. i. ff. Item sicut instituto herede extraneo est inuenire mediū tps inter mortem et aditionem p quam queritur ius heredi: ita et in suo ē inuenire mediū tps inter mortem et immixtionem p quā queritur sibi ius vt p3 euidenter. ff. ad fil. l. i. §. si pñm ab hostibus. ij. respōso et. l. necessarios et ibi no. et p3 i pñm. l. nam nec et determinatur similiter de codi. et demon. l. ius: p que ostenditur manifeste qz tempore liberationis facte Daganuccius non habebat plus i bonis illis obuēntibus ex successiōe paterna: et ppter ea remissimē videtur vt. s. ostensum est. **C** Qz.

Consi. xxix.

A christi nomine amen

I Prima questio est vtrum Hierus pdenat^o qd ad duos anos non possit stare in ciuitate flo. vel districtu. et si steterit puniatur pena ptatis arbitrio inferenda. et si de cam suam fecerit et in ciuitate flo. vel districtu. j. biennium steterit possit qlibz accusare. ita qd ista accusatio culi bet de populo vel alijs competere possit. **S**ecunda questio e in quo tempore possit accusatio ista fieri vtrum infra anuz vlt post annum. **T**ertia questio est si contingat dictas duas questiones procedere qualiter iste Hierus puniri debeat. et quid operentur verba illa apposita in condemnatione quod puniatur arbitrio potestatis. **Q**uarta questio an illa vba puniatur arbitrio potestatis possint ad successorem transferri ita qd illud idem possit facere successor eius que facere posset idem potestas si esset q eundem Hierum cōdemnavit. **Q**uinta qd est an appellatio que dicitur interposita in ea parte sine di cte cōdemnationis: qua dicitur qd Hierus predictus non pos sit stare vel morari in ciuitate vel districtu flo. j. duos anos in dicta cōdemnatione contentos et non prosecuta: impediat accusatōnem pdictam quo minus super ea procedi possit et ma xime cuz in statutis cōis flo. dicatur qd non posset in cralibz qōnibus appellari. **S**exta questio est si non posset iste accusa ri an ex officio an per inquisitionē possit successor potestatis q eum cōdemnavit procedere ptra eum. **I**n prima qōne forte si irrationabiliter dici pōt q actio vel exceptio cuiuslibet d populo vel alibi ppetere possit qd non pōt negari quin proponat qd pe na imponēda sit ei qui pretoris maiestatez cōtempnit: et ideo sit popularis ar. ff. de iur. om. iud. l. si quis id et l. si familia. Item qd publice interest decreta pretorum non cōtemni vt ad trebel. seruo inuito. s. si pretor. **I**n secūda qōne dicendum e qd pro poni possit tantum. j. annum ar. ff. de popula. ar. l. si. et qd actio in factum que datur contra euz qui ius dicenti non obtempe rauerit ad penam publico acquirendam nō datur vltra annū vt. ff. si quis ius di. non ob. l. i. s. si. **I**n tertia qōne dicenduz est qd de iure debeat duplicari tēpus qd supererat de biēnio tē pore quo cepit pretoris edictum cōtemnere ar. ff. de penis. Laut dānuz. s. quisquis si imponatur corporalis. Sed si imponeret pecuniaria non potest de certa quātitate aliqd responderi cuz puro iudicantis arbitrio relinquatur. vt. ff. de effrac. l. i. s. ex platores. **I**n quarta qōne dicendū est qd illud possit successor qd poterat predecessor: ar. de officio eius qui n. ali. iud. ob. l. ij. **I**n quinta questione videt mibi Dyno de mucello dicēduz qd etiam si potuerit appellari appellatore nō prosequente suia confirmatur: vt in aut. de his qui ingrediuntur ad ap. s. si vero pro veritate: et de his qui no. infa. l. furti. circa princi. **S**exta questio vltimus non procedit. **D**y.

Cons. xxx.

Aper qōne premissa cō

S filium mei Dyni de mucello e tale: videlz qd op porteat dominā Hierā supradictā necessario succūbere in hipotecaria: per eam proposita qd aut verū qd est dominū terre de qua agitur translatus fuit in dñz floremote. Aut est verū qd translatus nō fuit: et si verū e qd fuit translatus: qd donatōnes ille nō fuerunt i fraudē fecit: tūc cō stat ius pignoris et psequēter ppothecarie sublatū esse dñio rei obligate acq̄sito creditor vt. ff. de rei. iud. l. ex fertate. s. latinus. circa fi. **I**te qd pstat qd cum res deducit ad eū cāuz a quo nō potest incipere vitia. C. d. v. obli. l. si sub vna. s. si qd mā. et l. plu ribus. s. et si placet et de sui. l. p pte et de his qd p nō scri. ba. l. si i metallū: sicut ergo res ppria nō pōt abinitio alicui rogari: vt d reg. iur. l. nec pignus: ita et si obliget aliena cui? postea dñium ad creditore puenit: pignoris dissoluif. **I**te si verū e qd transf larum nō fuit: et qd penes maritū eundēqz debitorē remāsit: cre ditrix legādo vlt remisisse ius pignoris: et id ppothecaria nō vē dicat sibi locū: vt de lib. le. l. i. s. iul. et de le. i. l. senat. et. h. et ar. l. apud iul. s. si citius et l. si dom. s. h. et l. si tibi hō. s. n. legatur. **E**t si ptra pdicta vlt vald obstare qdā p̄fessio scā ad qdā pōi tōnē: illa videlz. **I**te qd pdca fre petia e obligata decē dñie **I**tere pro dote sua decē dñie floremētis. **I**ta cum. s. probatū sit qd de sūt eē de iure rogata: ergo et p̄fessio illa ptinet iuris errore: et id dō p̄fenti obesse i iudicio et si certet de vāpno vitādo: vt. l. nō fatet. ff. de cōfessis: et extra iudiciū nō nocet: vt de iur. et fac.

ig. l. error: et ita nocet mulierib^o sicut et marib^o nisi i cāib^o spālī bus in quibus iur. error excusat feminas et nō mares: sicut di ci et nōri solz. C. de iur. et fa. ig. l. si. **S** ad hoc e p̄dpta rñsio: cer tū est enim qd illd qd obseruat i errore sci seruat i errore iuris q origine: hz ab errore sci: vt. ff. pro donato. l. vir vroz: et ibi ple. nō. s. error sci et iudicio p̄fenti nō nocet: vt. d. l. nō fatet. l. rñ. et. C. de iur. et fac. ig. l. error. **S** i p̄posito error iuris i cōfessio ne pdca origine hūit ab errore sci: ignorabat enī vtz dōatōnes pdcē eēt. scē i fraudē vel nō. et p hoc ignorabat ius pignoris eē extitū: et p̄pca tal error obēē nō dō vt dñi est. **D**y.

Cons. xxxi.

A christi nomine amē.

I In qdē. s. scripta visis et diligenter examiatīs profundis et subtilissimis allegatiōib^o vtriusqz ptis: oibus oppōnibus et rñsionibus hincinde scis et visis et di ligēt examiatīs statutis ciuitat^{is} veron. q̄ circa p̄pōitā qōnē vi denf iducta esse cōsiliū mei **D**y. d. mucel. tale e videlz qd deat p nūtiari instrūi de quo agitur suspectū eē et nō valere nec tenē i preindiciū capli et p̄uctus scē Marie m̄fis dñi: et hoc id mari me qd lege cauet qd in instrumētōz p̄fectōe suari dōz loci p̄sue tudo in quo instrumēta p̄ficiunt: vt i auē. vt p̄pona. nom i pn. s. si qua vō: et arg. ff. de iur. l. si fundus et de vsuris. l. i. i pn. et de testi. l. n. s. h. et de iur. iura. l. sp. s. legē quoqz et d decur. l. nō tm. s. vult. **S** in. l. ciuitatis veron. caueri dō qd in istris apponat propriū nomen diei: et. s. nomē nōrix: qd i istrō de quo agit nō inuenitur: et id sequitur qd ad vltimū. i. vitate carēs tēat p̄nū tiari: vt in auē. d. tab. s. h. et p̄sequent nō valere nec tenere i p̄iu dicitum. **D**y. d. vci. **I**tem alijs casib^o et rōnib^o pluribus i p̄mis sis allegatiōibus p̄pōitīs et prudētissime allegatis. **D**y.

Cons. xxxij.

A christi nomine amē.

Nō talis e. **O**rdinamus qd si qs d ciuita. pisto. vel suo districtu est vel fuerit decetero p aliquo debito bannitus: vel pro aliqua pena ciuitatis soluenda iudices cāz pisto: et qz eoz teneatur eū facere regri apud domū suā et faciant eū vēdere oia bona sua p dōbito suo exbrigādo et si non venēit iudices cāz teneant et qz eoz vēde re bona bānitorū pdcōrum vel in bānti bōa fide vel dare i so lutuz creditorib^o et fiat sold fm iuris ordinē a qua datōe isolu tum possit appellari ad iudicē sup hoc deputatū. **A**ddim^o huic caplo qd si aliqua bona dabunt isolutum alicui p̄sone per iudicē cāz vel p aliq̄ p̄uatā p̄sonā pro dote vel pro alia q̄cūqz pecūie quātitate et creditor aliqs vel creditrix hūit aliqd recipe in ipis bōis vel ab ipa p̄sona cuius bōa data fuerunt isolutuz vel ipsa dederit in solutū liceat ei. j. annū hfe et recipe ipa bōa i solutū data et tenere oblata et soluta p̄mo illa pecunie quātita te p qua deā dōatio i solutū fuerit scā illi p̄sone que datōez re cepissz ille teneat dat et iudices cāz appellonū pdca facer et pre dcā locum habeat i a. d. d. C. l. i. et abinde i aīca. **A**ddim^o huic caplo qd si q p̄sona accepit d bonis alicuius i solutū: et ipa bona vel ipis vendiderit: vel alienauerit. j. an. a die donationis i solutum p̄putandū: qd liceat vnicuiqz creditor illius cuius bo na data fuerunt i solutū vel hūti recipe i pdcāis bōis p̄ferre et dare illi q datōne isolutum accepit vel succedenti i locū eius totū vlt i p̄tē q̄titatē illā. p q bōa illa isolutū data fuisset et ille q isolutum accepit vel succedens in locū eius vt. s. dicituz est vlt ipsa bona ei dimittere et dare et cedere iura qbz in ipis bonis vt iudices teneant oia predicta facere fieri seruari: vbi p̄sona possidens dicta bōna vel de ipis bonis que acceperit isolutū ipsa bona velit dare et soluere tali offerenti illam quātitatē que recipe debēt ab eo de cuius bonis agit vel in ipis bonis. **E**t quo statuto insurgit ista qd. **Q**uidā creditor accepit iso lutum qdā bona cuiusdā sui debitoris: q̄ datōe scā scōs credi tor dci dōitoris hz formā statuti pdci egit p̄ primū petēs ab eo vt sibi dimitteret et daret bōa pdicta q accepit isolutū: offerēdo eidē in iudicio quātitatē pecunie pro q deā bōa accepit isolutū lit. cō. et oibus actitatis: actitāda erant vsqz ad suam: et iā scā electōe sapiētis q hēbat p̄sulare: et elapsis teris ad p̄bādū et p ducendū istrā dōis **O**lan. seu eius p̄cūr allegauit et dicit nō possidere bōa sibi data isolutū qd alienauerat i quendā p̄sbūz

tñ lata fuit snia. f. qd scōs creditor q acceptat insolūtū non cogere
tur ad ea q p̄tinent i petitione scōi creditoris: a snia appella
uit p̄cūr scōi creditoris: 7 p̄nunciauit fuit de consilio dñorum
Symo. doctoris legūz 7 bacij iudicis bene appellatum: 7 male
iudicatum: 7 debere fieri ea que continentur in petitione dicti
scōi creditoris: 7 hoc id qd vba statuti p̄cedūt 7 volūt qd si aliquis
alienauerit res scōs insolūtum accepit. j. a nnum qd aliquis cre
ditor: debitoris possit electione sic offerre vel creditori q accepit
insolūtū vel alienauit. j. annum: vel succedenti in locum eius:
7 qd oblatiōe scā teneat ipe creditor: vel succedens i locū ei?
dimittere 7 dare talia bona scōdo creditori offerenti. Ad qd
pars aduersa r̄ndit qd vāz statutu: qd sic itelligi diuisione. f. qd
fiat obligatio creditori qui accepit si possidet 7 tunc ipse cogatur
ad dimittendum 7 dādum res quas accepit insolūtum: sinaut
ipse qui accepit non possidet sed alius in quē facta est alienatio
7 obligatio: ipse sit qui teneatur dimittere ipsas res: 7 sic dicit
reddendo singula singulis. **C** Ex aduerso replicatur qd statutū
loquitur de eo qui iam alienauit 7 sic certum est ipm: non pos
sidere: tamen statutum voluit cum creditorem alienantez. j.
annum taliter et alio possident: ipse qui alienauit. j. annum te
neat ad dimittēdū ipse vel succedens in locum eius pp̄ barata
rias que quottidie sunt 7 cōmitti possent alienando. j. ānum
res acceptas insolūtum in alios alterius fori: 7 alios qui nō
possent sine difficultate maxima conueniri: vt in nostro cāu fa
ctum fuit: qd fuit alienatio scā in quendam sacerdotem simula
te: 7 qd possent fieri alienatiōes 7 plures clādestine: sic nesciret
alius creditor cui ius competeret offerendi cui offerret: sicut est
in nostro casu: vnde statutum volens malitijs hominū obuia
re qui interdum simulabant alienatiōez: prouidit predicto mo
do. f. quod obligatio possit fieri primo creditori alienanti: 7 ipsi i
quem alienatio scā est: 7 qd quicumqz predictoz scā alienatione
compellatur alter ipsoz q possidet ad dandum 7 dimittēdū
scōdo creditori dictas res. 7 hoc et probat ex dco statuto po
sito quōd permittit possidenti vel primo creditori offerre scōdo
creditori vt videt aduocat. rerum predictarū a se putet ibi ni
si. 7c. Quare r̄scribitis quid iuris sit in predictis: si per obligati
nem factam creditori primo per scōdum: teneat primus cre
ditor cum possit rem redimere 7 prestare esto qd vere alienassz
7 qd non possz redimere: nunquid fiat executio p̄ eū ad it̄resse:
cum tali modo 7 forma videatur procedi per leges p̄ alienan
tes cā mutandi iudicij 7 p̄ heredem alienantem res alias lega
tas 7 in alijs multis casibus: 7 vtrū ipe possidēs dimittere te
neatur rem per obligatiōem factā creditori: primo qd v̄ velle da
re dictum statutum: et vtrum debeat obesse primo creditori qd
nihil dixit de alienatiōe scā per eum: nisi in fine cāe post electio
nem sapientis 7 prope finem āni qui dat ad obligatiōem facien
dam ex forma dicti statuti. Item dicit primus creditor qd alie
natio permissa est sibi ex forma dicti statuti: eō dicit scōdus
creditor qd statutum non permittit alienatiōem sed dicit si alie
natio fiat qualiter sit procedendum: 7 qualiter consulatur scōdo
creditori: per que apparet non esse permissam sed probi
bitam alienationem. **Q**uod predictus Orlandinus obeat
condemnari ad restōnem rei quam insolūtū accepit fore si cre
ditori scōdo qui nunc debitum offert seu ipsius creditori si
obstante alienatiōe scā per ipm Orlandinum satis pōt manife
ste d̄ iure probari verbis statuti premissi cōis. **I**n distoij diligē
ter inspectis: certum est enim qd verba statuti r̄ferēda sunt ad
eum cāum qui dubitatiōem continet vt aliquid inducere videā
tur: vt. ff. de carbo. edicto. l. qd labeo. 7 ar. de vsuris. l. si stipulat?
7 de le. l. l. si qd. 7 ad muni. l. i. f. Sed casus ille videlicet qd cre
ditor qui insolūtum accepit cogatur restituere debitori scōdo
debitum offerenti erat iure cōi determinatus: vt. ff. de transa.
pigno. cū scōdus. 7. l. fideiussor. 7. C. si antiquior credi. l. i. ergo
cāus ille dubitatiōem non continet vt. C. de furtis. l. ancille.
Et propterea dubia verba statuti r̄ferri debent ad dubita
bilem casum. i. ad eum cāum quādo creditor primus q in solu
tum acceperat desijt possidere: qd alienauit in alterum: 7 tamē
nihilominus verba statuti volunt qd restituere teneatur: sed si
ibi d̄bitum offeratur. **P**reterea prouidisse futurum casum
7 prouidere potuisse paria sunt etiam si d̄ damno vitādo agat
vt aperte p3. ff. de fideius. l. si ticius in prin. 7 loca. 7 conduc. l. si
quis domum: 7 ad treb. l. lucius. §. rogatus. Cum ergo statutū
imponat necessitatem restringi creditori qui in solutu accep
erat etiam si eum alienare contingat. sequitur qd cum prouidē
potuerit 7 debuerit se restituere debere fm̄ formam statuti qd
sibi imputari debeat qd in alium transtulit. 7 ideo per inde obe

at condemnari oblato debito ac si ipse possideret licz enim cer
tet de damno vitādo 7 propterea videatur excusandus tñ 7
creditor secundus qui debitum offert de damno vitādo certat
Sed tamen diceret aliquis quod cum vterqz de damno vitādo
do certet melior d̄ esse conditio conuenti. vt de ver. ob. l. si ser
uum. §. sequitur. 7 de reg. iur. l. cum par. 7. l. impa. 7 de doli ex
cep. l. apud celsum. §. marcellus. Sed illd̄ verum qd per omnia
petitor 7 conuentus est in pari cā. Sed in proposito non sunt
in pari cā per omnia. qd petitor caret culpa conuentus autem
est in culpa ex eo qd sciebat vel scire debebat posse contingē se
debere restituere vsqz ad ānum. 7 ideo melior est conditio pe
titoris qui caret culpa qd conuenti q est in culpa. ar. ff. qd fal. tu.
aucto. l. ii. 7 qd no. in p̄alle. l. cum par delictum. 7 ideo sequitur
qd oblato debito per secundum primus debeat ad restōnem con
demnari vel ad it̄resse qd rē nō restituit: 7 ad huius cōfirma
tionem accedit quod caut. l. quedam. §. sed si ei. 7 quod no. ff. q
bus ex causis in possess. catur. l. fulcinus. §. quid sit latitare.
Preterea cum plura i aliqua dispōnem legis vel hominis
vel testatoris cōferuntur alternativē: electio est illius in quem
cōferuntur quid ex pluribus eligat vt p3. ff. de lega. ij. l. i. l. i. 7
dele. l. i. plane. §. si. p̄ qd p3 qd electio datur creditori scōdo vtrū
offerret succedenti in locum creditoris primi: 7 ab eo restōnem
petat: ita videntur itelligēda verba statuti: qd extrinseca verbo
rum propria significatio ita se bz: tunc de alia verborū inter
tione 7 intellectu non videtur curādum: vt. ff. d̄ leg. ij. l. ille aut
ille. §. cum in verbis. **P**reterea statutum imponit creditori
alienanti necessitatem restituendi: ergo illud d̄ observari con
tra eum qd observatur cōtra illum qui dolo vel culpa desijt pos
sidiē qd debet i estimatiōez dānari: vt d̄ rei v̄. l. si culpa. 7. l. resti
tuere 7. l. qd si possessor. **¶**

Cons. xxiiij.

Al christi nomine amen

i Questio talis est. Quidam nomine Lutus filius
fa. maior. xxvi. an. vna cum quibusdam alijs p
vno vel p pluribus principalibus debitoribus

fideiussit apud quēdam creditorem p certa pecunie q̄titate: q
creditor vnum de predictis debitoribz cōuenit 7 exegit insoli
dum: 7 eidem cessit iura 7 actiōes cōtra cōreos principales: 7
p̄ fideiussorez: modo ille cui cessa sunt iura vult agere contra p̄
dictum Lu. saltim pro parte ipsum cōtingente: Lu. opponit qd
tempore facte fideiussionis erat filius fa. 7 ideo dicit se non po
tuisse fideiubendo obligari: 7 propterea est in qd̄ne an p̄dictus.
Et teneatur 7 p̄ueniri possit saltim pro parte. Et dicēdum est
qd si non fuit color questus debeat teneri: vt p3. ff. ad mace. Itē
si filius 7. l. si iul. **P**reterea filius fa. maior. xxv. an. obligat
etiam pro patre fideiubendo pro eo vt. C. de fidei. l. filius fa. 7
ad vell. si paternam: 7 qd cum eo. l. si ex alio: 7. ff. de fidei. l. si
dubitat. §. fil. fa. 7 qui fa. cog. l. ij. §. 7 filius: 7 tamen reputat
eadem p̄sona cum eo fictione iur. vt. C. de ipub. 7 ali. sub. l. si.
7 insti. de inutili. stipu. §. post mortē. Multo ergo fortius obliga
ri deberet fideiubendo p extraneo cum quo non fingitur eadē
persona. **P**reterea expressum est qd pro quocūqz extraneo
obligatur fideiubendo pro eo. C. qd cūz eo. l. nulla. 7. ff. de pecul.
l. iii. §. sed si filius. **P**reterea cui renunciatum fuerit benefi
cio nouax cōstōnum: 7 epistole vi. ad i. dicēdum est qd cōueni
ri possit a fideiussore non solum p parte sed et insoliduz: vt ple.
no. ff. de admi. tu. l. si plures. **P**reterea proponitur qd predi
ctus. L. publice agebat 7 strabebat tanq̄ pater fa. 7 ideo tanq̄
pater fa. d̄ obligari: vt. ff. ad ma. l. iij. 7 eo qd cōmunis opi. veri
tati equipollet vt in. l. barb. 7 de supel. le. l. iij. 7. C. de testis. l. i. 7
de sen. l. arb. **P**reterea proponitur 7 p3 p publicuz instm̄
qd cessio facta fuit illi qui n̄t̄ agere intēdit ante solutionem de
biti: 7 ideo t3 cum effectu vt de so. modestinus. **P**reterea p3
p publicum instrumētum cessionis qd cessio facta fuit ex inter
uallo post solutionem: nihilominus cū effectu teneret qd solutio
facta nō videtur vt obligationem extingueret. Sed vt actione
cedendarum pretiū solueretur: 7 ideo cessio fieri potuit quicūqz
ex intervallo cū obligationes superessent: vt. ff. de fideius. cū is: 7
de tu. 7 ra. distran. cum pupillus.

Cons. xxiiij.

A christi nomine amē.

In q̄one que ventulatur et tractat in examine discreti et sapientis viri domini Francisci reuerendi legum doctoris et honorabilis maioris syndici cōis Luc. videlicet quid per ipsum dominum syndicum sit de iure pronuntiandum super denūcia data corā eo per salā benegradi notar. procuratorio nomine pro Matheo quōdam domini Bonifacii doctoris et alijs in denūcia cōtentis p̄ spallā ropondi defensorio noie pro tegrino notar. et sup̄ denūcia data per Jacobum filium Philippi et trāmissis pro parte dicti domini syndici domino Gualterio assessori domini Brodari lucan. potestatis ipsius denūcijs diligenter inspectis et statutis per vtranzq̄ partem productis et iuribus et allegationibus vtriusq̄ partis et omnibus diligenter examinatis cōsiliū mei Dy. de muc. tale est: videlicet q̄ predictus dominus maior syndicus Lucan. cōis mandet et denūciet dño Gualterio supradictō vel eius successori: si ipsius dñi Gualterij officium ē finitū q̄ ipse cogat dñm Tegrinum fulcerij nota. ad dandam copiaz illius procurationis q̄ dñi scā de Federico per illos de societate Ricardoz put in denūcia ipsius Jacobi continetur non obstante denūcia data per salā benegradi notar. procuratorio nomine pro Matheo quōdam dñi Bonifacii doctoris et alijs in dicta denūcia contentis et per spallā ropondi defensorio p̄ Tegrino. **Dy. nus.**

Consi. xxxv.

A christi nomine amen.

I Martinus accepit i solutum de bonis Jo. debitoris sui pro centum ex forma statuti ciuitatis Nidifto. quod vobis transmittitur. post hoc dictus. M. alienauit dicta bona. j. annum a tempore dationis in solutum computandum. Sempronius secundus creditor dicti Johānis obtulit dco Mar. dictas centum libras. j. annum et dare voluit et libellum sine petitionem instituit p̄ dñm. M. et petijt a iudice dictū M. compelli vt dimittat et det dca bona insolutum data eidem M. Sempronio suprascripto: contra quam petitionem propofita fuit exceptō per dñm. M. q̄ non tenebat ad dimittendum vel dandum dca bona vel iura cedendum que habz in dictis bonis dco Sempronio cum ipse dicta bona non teneret v̄ haberet ne habuisset aliqua parte iudicij cum alienassz et in alia trāstulissz antelibellum et ante petitionem et libellum institutū et porrectum et ante denunciationem sibi factam: dubitat nū quid predictus. M. teneatur ad dimittendum vel danduz pre dicta bona et iura cedendum que hz in dictis bonis dco sempronio: cā que mouet dubitationem est q̄. M. non possidet dicta bona nec possidebat tēpore dicte petitionis: et q̄ nulla iura habz in ipsis bonis q̄ ipsa iura trāstulit in alium ante porrectionem dicte petitionis: p̄ hoc dicit q̄ dictus. M. tenetur ad dimittendum et dandum ipsa bona et iura cedendum non obstante q̄ ipse. M. non possideat nec possederit tempore porrecte petitionis et iura sua alij cesserit: et allegat statutum quod vobis trāsmittitur positum sub titulo de dandis in solutum bonis banitorum: ibi vbi dicit addimus huic capitulo vsqz ad fi. circa. et maxime in ea parte vbi dicit et ille qui accepit vel succedens in locum eius: vt supradictum est teneatur ipsa bona ei dimittere et dare et concedere iura que hz in ipsis et p̄ hoc replicatur q̄ capitulum d̄z intelligi q̄ ille qui accepit insolutum teneatur dimittere et dare et cedere iura quādo ipse possidet in totum q̄ in totum possidet vel in partem: quando in partem possidet. et iura in eis hz. et sic eodem modo in locum eius succedens teneatur dimittere et dare et cedere in totum quando in totum possidet. et in partem quando in partem possidet. **C**onstat ergo consilium a vobis nunquid Martinus qui accepit insolutum. et vendidit et alienauit. vt supradictum est teneatur ad dimittendum et ad dandum dicta bona et concedere iura que habz in ipsis bonis dicto Sempronio cum ipse non habeat nec possideat nec iura hēat vt ipse alienauerit et iura sua i alium trāstulerit: vt. S. dñi ne hūerit tēpore porrecte petitionis et iura que vos mouent placeat nobis in scriptis transmittere. **C**onstat in questione predicta non ē recedendum a propria significatione verborum. Intellectus autem verborum capituli propria significatione verborum inspecta videtur esse et c. Quod si creditor qui insolutum accepit vendiderit: vel alienauerit. j. annum

q̄ ipse vel succedens in locum eius teneatur ipsa bona dimittere et dare: et cedere iura que habet in dictis bonis creditori offerenti quātitatem illi cui bona data insolūtū fuissent: p̄ q̄d v̄ q̄ ille qui insolūtū accepit teneatur eo casu quo vendidit tñ: et n̄ tradidit et sic adhuc hz dominū et ius in ipsis bonis q̄ dimittere dare et cedere pōt fm̄ verba statuti: eo aut casu quo vendidit et tradidit et sic non alienauit: vt de verbo. significat. L. aliena tam in princ. et sic alienauit q̄ dominium trāstulit teneatur ille emptor q̄ successit in locum eius cum in locum alicuius succedere dicatur non solum q̄ p̄ vniuersitatem sed etiam qui in rez singularem succedit: vt. ff. quozuz lega. l. i. §. illud in ver. in locū successisse et c. et de damno infec. L. luminū. §. adicitur: q̄ ipse est qui potest dimittere bona et dare et cedere iura que hz in ipsis bonis: et fm̄ hoc omnia verba statuti efficaciter et recte p̄cedūt: et ideo p̄siliū mei Dy. de mucello tale est: videlicet q̄ predictus Mar. creditor primus q̄ alienauit et in alium trāstulit non teneatur. Sed teneatur ille qui titulo emptionis vel alio in predicti Martini locū successit apud quem reperunt bona et iura q̄ dimittere dare et cedere potest. **Dy.**

Con. xxxvi.

A christi nomine amē.

Hec est q̄ cuius tenor talis est: magister Jacobus bertrandi in extremis cōstitutus fecit testm̄ in quo inter alia blondellā filiam suam sibi heredem instituit in. ccc. xl. libz. cor. ac post ipsum testamentū fecit codicillos in quo iussit et voluit q̄ si ipsa Blondella filia sua dederet sine liberis q̄ succederet ei Janiconus et Franciscus fratres ipsius testatoris vel eorum liberi: et post hoc decessit. Et prefati Janiconus et Franciscus. ipsam Blondellam maritauerunt zetto filio domini Renaldi et ipsi Renaldo dederunt pro dote ipsius mulieris. ccc. xv. libz. et tutores ipsius mulieris in hoc p̄senserūt pactis h̄itis inter dcoz tutores et dictum Ray. q̄ si matrimonij deficeret inf̄ ipos zettum et blō. morte ipsius zetti v̄tūte ipa. B. ipā dotem dcoz. R. ipis tutoribus stipulantibz p̄ ipā pupilla reddere p̄miserūt: et si morte dcoz. B. deficeret ipā dotē reddere p̄miserūt ipis Janicono et Frā. stip. eoz nomine vt appz pleni per instrm̄ dotale cuius copia mittit cū p̄sentit: et post hoc dco Janicono et Frā dceferunt sup̄fite dca. B. et ipa. B. post mortē pdictoz ius q̄ hēbat aduersus dñm Ray. occasione dca. ccc. xv. lib. dcauit p̄ Detrocco. d. Raynaldi treballucij vt p̄z p̄ instrm̄ cuius copia vobis trāsmittit cum p̄sibus et id ipm̄ ius donauit m̄fi ipsius Blon. vt apparent hec et alia p̄ instrumēta quoz copia mittit p̄ p̄sentem petitionem: et post hoc ipa. B. decessit. j. xxv. an. sine liberis: et p̄ morte ipsius Blon. et ego tuctius filius et h̄s dicti Janiconi vocari feci ad cām dñm Ray. sup̄ restitutione partis pdicte ex iure mihi p̄petenti tam ex instrō dotale q̄ ex dco codicillo condito p̄ dñm maḡum Beltramū qui opponit p̄ me et dicit q̄ mihi ius ex pdcis nō p̄petit obstantibus donationibus supradictis sc̄is p̄ ipam Blon. **C**onstat q̄ dcoz tuti filius et heres Janiconi hēat ius p̄ Ray. pdictuz i ea pte quā petit: q̄ si ille q̄ dat dotē pro muliere paciscit eā sibi reddi: nunq̄ is qui dotem recipit liberat restituendo mulieri in eū cāuz qui p̄cō p̄p̄hēditur vt. ff. de ma. l. quoz. §. si quis p̄ muliere: et de pactis do. l. ob res. §. i. et c. de rei vro. ac. §. accedit. Cum ergo Janiconus dederit dotem pro dicta Blon. et stipulatus fuerit eam sibi reddi in eū casum quo matrimonio solueretur p̄ mortem Blon. Sequitur q̄ donatio facta p̄ ipsam. B. nihil p̄iudicat heredibz Janiconi q̄ stipulatus fuit: q̄ actionem habet ex stipulatione p̄fna quā donatio facta per mulierē non potuit impedire ar. ff. de solut. l. si. in princ. **C**onstat p̄ potuit ēt in dote on⁹ fidei cō. iponere vt. ff. de le. ij. l. si. filie et illud on⁹ a p̄fe impōitū filia nō potuit reuocare vt. ff. ad. l. fal. l. pater filij: q̄ que per patrem gerunt filius reuocare nō pōt vt. C. si aduersus v̄. pigno. l. ij. et de restit. m. l. q̄ a p̄fe et de reb⁹ al nō ali. l. v̄diderit. ei. **C**onstat terea et si ipa eadē mulier p̄misset Janicono stipulari dotem nō posset reuocare dotem nec minuere ius Janiconi q̄stuz alteri donando vel p̄ fidei cō. relinquendo. C. de iur. do. l. ij. ff. de pactis do. l. cū marit⁹. §. si. ergo multo min⁹ minuere potuit ius p̄petēs filijs Janiconi ex testamēto maḡi. Beltrami. **C**onstat aut Dy. de mucello videt q̄ ex quo p̄gebat legitimā debitaz blō. pdicte d̄ bonis p̄fis: onus fidei cōmissi nō potuit imponi p̄ patrē nec Janiconus potuit sibi stipulari i p̄iudiciū filie arg. ff.